(-0,2% a.a.) apresentaram variações negativas no período.

Em razão da dinâmica das atividades agropecuárias, no período de 2002 a 2017, o Maranhão (+4,5
p.p.), Bahia (+2,4 p.p.) e Piauí (+1,5 p.p.) ampliaram suas participações no estoque de emprego formal no
setor, conforme dados da Tabela 20. Esse crescimento foi decorrente, principalmente, da ampliação da

BNB Conjuntura Econômica

202

fronteira de produção de grãos nos cerrados, que passou a demandar maior contingente de mão de obra
nas regiões produtoras.

Gráfico 5 – Nordeste: Estoque e taxa de crescimento do emprego no setor Agropecuário – 2002 a 2017

Fonte: Elaboração BNB/ETENE, com dados do Brasil (2018).

No mesmo período, observa-se um movimento de retração da participação do estoque de emprego
no setor agropecuário em Alagoas (-4,3 p.p.), Pernambuco (-2,9 p.p.), Rio Grande do Norte (-2,1 p.p.)
e Paraíba (-0,8 p.p.). Parte desse movimento pode ser explicado pelas transformações no processo de
mecanização de algumas lavouras, mas, o fator preponderante, foi a progressiva perda de participação das
atividades ligadas ao setor sucroalcooleiro na demanda por mão de obra, principal atividade agropecuária
desses Estados na Região.

Tabela 20 – Nordeste e Estados – Estoque de emprego para a Agropecuária – 2002 e 2017

Nordeste e Estados
2002  2017  Variação 2002 a 2017

Vínculo Part.
(%) Vínculo Part.

(%)
Acumulada

(%)
a. a.
(%) p. p.

Bahia 67.210 34,4 90.371 36,7 34,5 2,0 2,4

Pernambuco 46.873 24,0 51.838 21,1 10,6 0,7 -2,9

Ceará 16.148 8,3 23.330 9,5 44,5 2,5 1,2

Maranhão 6.487 3,3 19.256 7,8 196,8 7,5 4,5

Rio Grande do Norte 18.355 9,4 17.884 7,3 -2,6 -0,2 -2,1

Paraíba 12.458 6,4 13.614 5,5 9,3 0,6 -0,8

Sergipe 7.448 3,8 10.814 4,4 45,2 2,5 0,6

Alagoas 16.960 8,7 10.679 4,3 -37,0 -3,0 -4,3

Piauí 3.615 1,8 8.238 3,3 127,9 5,6 1,5

Nordeste 195.554 100,0 246.024 100,0 25,8 1,5 -

Fonte: Elaboração BNB/ETENE, com dados do Brasil (2018).

Registre-se que, quando se avalia a composição do estoque de emprego formal do setor agropecuário
por porte do estabelecimento na Região, a participação das micro e pequenas empresas no total de vínculos
formais foi de 61% em 2017, enquanto, em 2002, essa participação foi de 54%, ou seja, crescimento de 7,0
pontos percentuais no período.

Destaque-se, contudo, que, para os estabelecimentos que contratavam acima de 500, empresas
consideradas de grande porte, observou-se redução na capacidade de acumular mão de obra entre os
períodos analisados (2002/2017). Nestes, reduziu-se de 20,8% a participação percentual de ocupados para